dubitans, prodigiosum aliquod signū ab *Esaia* postulat, ut cerio posset credere, missum illum ad se à Deo nuncium: quæ enim supra spem & rationem esse uidentur, eorum solet hoc pacto confirmari ueritas. Et rogante propheta quod nam signum exhiberi sibi postulet, uoluit ut quando umbra in suo solarario iam ad decimam lineam processerat, per totidem lineas reuerteret eam faceret. Et cū Deus hoc dedisset propheta precibus, uiso ita ut uoluit tam insigni prodigio, cōfestim recepta sanitate ad templum ascendit, & adorato Deo uota persoluit. Circa eadem ferme tempora imperiū *Assyriorum* per *Medos* dissolui contigit, de quo dicemus alibi. *Babyloniorū* autem rex *Baladas* missis ad *Ezeciam* legatis cū muneribus, inuitauit eum ad societatem & amicitiam. Ille exceptis legatis comiter, & conuiuio regali adhibitis thesauros etiā ostendit, & apparatus armorum, & quicquid preciosum auro constabat ac gemmis, atq; ita cum donis remisit ad *Baladam*. Aditus deinde ab *Esaia*, rogatusq; quinam essent qui uenerant: ait è *Babylone* missos à rege uenisse, ostendisseq; se illis omnia, ut uisis diuitijs colligentes ex his ipsius potentiam, regi suo renunciare possent certius: tū propheta respondens, Scito, inquit, qd hæc diuitia paulo post transferentur in *Babyloniā*, & posteri in uiriluate amissa eunuchi seruient regi *Babylonio*. hæc enim prædicit dominus. *Ezecias* cō-

ristas

tristatus hac predictione, ait se quidē malle gē-
 tem suā in eā calamitatē nō incidere, sed quādo
 aliter uisum sit Deo, precari ut saltē ipse possit
 in pace quod reliquū uitae exigere. Huius quoq;
 Balada Babyloniorum regis Berosus meminit.
 Ceterum propheta hic cū esset diuinus, & usq;
 ad miraculum ueridicus, certus se nihil à ue-
 ro alienum dixisse, omnia sua uaticinia scripto
 tradita reliquit posteris, ut ex euentu certitu-
 do eorum posset intelligi: nec hic solus id fecit:
 sed alij praterea duodecim: & quicquid uel
 mali uel boni nobis euenit, totū illorum respōdes
 oraculis: sed hos alias singillatim percēsbimus.
 Ezecias porrò cū quantū iam diximus superui- I I I I.
 xisset in pace, obiit post annum uitae quartū &
 quinquagesimū, regni uerò nonū & uigesimum.
 Manasses à Chaldæorum ac Babyloniorum rege
 captus post aliquantum temporis ab eo rursus
 in regnum suum restituitur. CAP. I I I I.

Huius successor Manasses filius, ex matre 4. Reg. 26.
 Achiba Hierosolymitana ciue natus,
 omisissis paternis studijs eōtrariū uitae institutum
 tenuit, nullam impietatem pratermittēs, sed per
 omnia iniquitates Israhelitarum imitans, quos
 Deus propter peccata perdidit. ausus est etiam
 scelestus templū, Dei profanare, atq; adeo totā
 urbem & reliquā ditionem quā latè paruit.
 Exorsus enim à Dei contemptu, in omnes quot-
 quot erant in Hebraeis iustos grassabatur cedi-
 bus,

bus, ne à prophetis quidem cruentas manus ab-
 stinens: nam & ex horum numero per singu-
 las dies aliquem afficiebat supplicio, ut Hiero-
 solyma inundarentur sanguinibus. His tam ne-
 farijs facinoribus concitatus Deus ad iracun-
 diam, mittebat unum post alium prophetam
 ad regem simul atque populum, per quos eas-
 dem illis comminabatur calamitates, quas pro-
 pter contemptum religionis fratres ipsorum
 Israëlita aliquando ante perpeffi fuerant. At
 illi nolentes fidem habere illorum sermonibus,
 per quos moniti si paruissent imminetia mala
 vitare poterant, re tandem ueritatem eorum
 experti sunt. Cum enim in eisdem perseue-
 rarent moribus, hostem illis Deus immisit re-
 gem Chaldaorum & Babylonie: is misso in
 Iudeam exercitu, regionem totam depopulatus,
 Manassem quoq; dolo interceptum & abdu-
 ctum, perpetuò pœnae habuit obnoxium. Tum
 demum miser malo suo doctus admissam culpã
 agnouit, & ut hostem humanum ac clementem
 experiretur, à Deo precibus petijt. Nec Deus se
 præbuit inexorabilem, sed misertus exaudiijt
 supplicem: quem post aliquantum temporis spa-
 tium Babylonius domum remissum in pristinum
 principatum restituit. Ceterum clemetia uicto-
 ris postliminio reuersus Hierosolyma, dedit ope-
 ram si posset abolere priorum peccatorum
etiam memoriam, mutatis moribus totus

conuersus ad religionis studia. Nam & urbem
 lustrauit, & templum consecrauit denuo, & in
 reliquū totus fuit in eo ut gratitudinē Deo pos-
 set approbare, & quoad uiueret eius retinere be-
 neuolentiā. Idē facere populū quoq; docuit, me-
 mor in quale incidisset infortuniū ob perperam
 administratā rēpub. Adornato etiā altari, ex
 prescripto Moysis solēnes obtulit super eo ui-
 ctimas. Restituitis in ueterē statū religionis riti-
 bus, ad muniēda Hierosolyma curā trāstulit, ita
 ut reparatis antiquis mœnibus, noua illis cir-
 cūdaret, & turres excitaret altissimas, subur-
 banasq; arces cū alijs necessarijs tum in primis
 cōmeatibus muniret. Adeoq; in melius muta-
 tus est, ut ex quo Deū colere cœpit, toto uitæ tē-
 pore predicatus sit beatissimus. Cumq; uixisset
 annos LXVII. in uinis esse desijt, exactis in re-
 gno annis quinq; & quinquaginta. Sepultus est
 in hortis proprijs: regnum excepit Amos filius,
 natus matre Emalsema, oriunda ex Iabate op-
 pido. Hic imitatus iuuenilia sui patris opera, et
 à similibus nō abstinēs facinoribus, maturē de-
 dit pœnas, domi à suis oppressus familiaribus
 uix dum exacto anno uitæ quarto et uigesimo,
 regni uero secundo. In eius interfectores ani-
 maduertit populus, ipsum in paternum monu-
 mentum intulit, & regnum eius filio Iosie no-
 minato tradidit, octo tum annorum puero.

De Iosia rege,

CAP. V.

ELIUS

4. Reg. 22.

Huius mater fuit ex oppido Bosceha, Ieda nomine, ipse indole optima, & ad virtutē natus, Davide rege exēplari & regula totius vitæ sibi propositio: quam primū enim duodecimū annū ætatis attingit, egregiū edidit pietatis ac iustitiæ specimē. Auctor enim fuit populo, ut abiectis erroribus, & relicta de falso creditis dijs persuasionē, conferrēt se ad cultum patrij numinis. Et retractatis maiorū suorū institutis, quicquid peccatum esset corripere, tam prudenter adhibitis remedijs, quā si esset ætate maturissimā; quæ uerò decenter se habere inuenit, immota seruauit, & imitatus est. Hæc autē faciebat rū per innatā sapiētiam, tum etiā seniorū monitis & cōsilijs. Sequēdo enim legū ductū in ordināda repub. & cultu diuini numinis aberrare non potuit, à quibus recedentes priores aliquot reges seipsos perdiderāt. Itaq; obeūdo tam urbē quā regionē totā, lucos externis dijs dedicatos excidebat, & aras eorū diruebat, & donaria quæ eis à maioribus cōsecrata fuerāt, per ludibriū detrahebat: atq; ita populū à uana opinatiōe ad uerū Dei cultū conuertit: & consueta holocausta cæteraq; sacrificia super altare obtulit. Cōstituit etiā certos magistratus, & morū cēsores, qui priuata quoq; negotia sic disponerēt, ut in omnibus nō minorē iustitiæ quā uita ipsius rationem haberent. Dimissis deinde per totā suam ditionē nuntijs, iussit ut quicunq;

uellent

uellent cōferrent aurū & argentū in reparatio-
 nem templi, idq; suo quisq; arbitrato, ut nemo
 grauaretur: & allatis pecunijs curā sumptuum
 in templū factū relictū prestandū cōmisit Amasi
 prefecto urbis, & Saphani scriba, & Ioathæ
 cōmentariensi, & pontifici Eliacia: qui omiſſis
 moris & dilationibus, adhibitis architectis, &
 ſuppeditatis omnibus rebus ad reparationē ne-
 ceſſarijs, incūbebant operi: a q; ita inſtauratū eſt
 templū, & ipſum regie pietatis argumentū fu-
 turum. Anno deinde regni ſui X V I I I. iuſſit
 Eliaciam pontificē pecunia qua inſtaurationi
 ſuperſuit in maſſas cōflata crateras inde & li-
 batoria phialasq; ad miniſteria tēpli cōficere:
 præterea quicquid auri argentiue in theſauris
 eſſet, id quoq; prolatū in eoſdem uſus cōuertere:
 pōtifex autē dum promittit aurum, fortē incidit
 in ſacros libros Moysi in templo reſpoſitos: eos
 prolatoſ dedit ſcriba Saphani: qui cū eos per-
 legiſſet, regē adiit, & qua imperaſſet omnia fa-
 cta indicauit: præterea libros recens inuentos ei
 legit. Qua lectione audita rex ſcidiſt ſibi veſtē,
 & conuocatis intimis aliquot amicis, ipſoq;
 ſcriba, & Eliacia pontifice, miſit eos ad pro-
 phetiſſam Oldam, uxore Sallumi, uiri clari ac
 nobilis, ut perſuaderēt ei Deū placare, & pro-
 pitium genti ſuæ reddere: timendum enim eſſe ne
 propter neglectas à maioribus leges Moysi
 graues caſus immineant, neue eiecti patrio ſo-
 lo in

lo in externis regionibus destituti omnibus commodis miserè uitā finiant. Auditis regijs mandatis prophetissa iubet ei renūtiari, quòd Deus semel cōtra eos sententiā tulerit, quæ nullis supplicationibus irrita fieri possit, ut populus eijciatur proprijs sedibus, et omnibus presentibus cōmodis propter non seruatas leges mulctetur: quandoquidem concessio ad resipiscendum tanto temporis spatio, ne prophetarū quidem hortationibus ad saniorē mentem reuocari potuerit, debitas impietatis pœnas prædicentiū: & ideo decretum id mutari non posse, ut ipso euentu discant esse Deū, & in prophetarū eius prædictionibus nihil inesse mendaciū, quibus certā suam uoluntatem hominibus indicare solet: attamen propter bonitatem regis dilaturū Deum aliquantisper imminentem calamitatē: sed ab eius obitu præfinita iam antè mala in populū missurū. Hoc mulieris uaticinium regi renūtiat qui ad eam missi fuerant. Ille circū omnia oppida missis nuntijs, iussit Hierosolyma cōuenire sacerdotes ac leuitas, & omnes omnis ætatis homines: & cum cōgregati essent omnes, primū eis sacros libros legit: deinde stans in editiori loco in medio populi, sacramento adegit uniuersos ad cultum diuini numinis, & seruādas leges Mosaiacas: quod illi magno consensu facturos se receperunt. moxq; sacra facientes & mactātes uictimas Deum precabantur ut propitius adesse dignare

4. Reg. 23.

dignaretur. Postremò iussit pontificē, si quod
 uas in templo superesset à maioribus dicatum
 idolorum externorum usui, ut inde eijceretur: &
 cum non pauca essent collecta, omnibus incēsis
 cinerem eorum disperfit: deniq; sacerdotes ido-
 lorum à genere Aaronis alienos interfecit. His
 apud Hierosolyma per actis exiuit peregrè, &
 quicquid per totam regionem in honorem exter-
 norum numinum à Hieroboamo dedicatum in-
 uenit, deleuit funditus, & ossa pseudoprophe-
 tarum super altare, quod primus Hieroboamus
 exstruxerat, combussit, sicut superius diximus,
 iam tū cū super eo Hieroboamus sacra faceret,
 interuenisse prophetam, & in presentia totius
 populi prænūtiasse, quòd unus ex Davidis pro-
 genie, nomine Iosias, hoc esset facturus: cuius
 prædictionis euentus post annos trecentos sexa-
 ginta annum secutus est. Post hæc inuisit & alios
 Israëlitas, qui captiuitatē & seruitutē Assy-
 riorū euitauerant, cisq; persuasit, ut omiſſis im-
 pijs actionibus, & religionibus externis, Deum
 maximum ritu patrio colerent eiq; soli adhere-
 rent. Nec hoc contentus oppidatim ac uicatim
 per domos scrutatus est, ne quid suspectum intus
 delitesceret: quadrigas etiā solis, quas superiores
 reges in uestibulo templi consecrauerant, & si
 quid aliud diuinis honoribus uulgus imperitus
 dignabatur, de medio sustulit. Caterùm lustrata
 ad hunc modum regione uniuersa, populū Hie-
 rosolyma

rosolyma cōuocauit ad celebrandum festū azymorum, quod dicitur Pascha, deditq; populo ad epulum de suo triginta hædorum & agnorum millia, & boum tria millia. Principes quoq; sacerdotum contulerunt sacerdotibus ad idem festum agnorum duo millia, & sexcentos: & similiter leuitis eorum primarij dederunt agnorū quinq; millia, boues quingentos: cumq; tāta esset uictimarū copia, immolabatur omnes iuxta leges Moysis, sacerdotibus ei cura prepositis, et exēplo suo reliquo populo præcuntibus. Et quod à Samuelis propheta tēporibus in eam usq; diem nulla talis festiuitas celebrata fuerit, causa est, quia tum omnia iuxta præscripta legū & antiquas consuetudines peragebant. Post hæc Iosias cum pace, diuinijs & gloria florisset, uite finem habuit huiusmodi.

Nechabo rege Aegypti contra Babylonis per Iudæam exercitum ducere uolente, Iosias uetare conatus prælio uictus, occiditur. CAP. VI.

NEchaos Aegypti rex magnis delectibus habitis copias ad Euphratem duxit contra Medos & Babylonios, qui Assyriorum imperium euerterant, uolens sibi Asia regnum querere. Cumq; processisset usq; Menden oppidū ditionis Iosia, opposuit se ei, uetans per sui iuris regionē iter cōtra Medos facere: tum Nechaos caduceatore misso, ait se non illum petere bello, sed ad Euphratem properare: nō esse sibi imponendam

nendam necessitatem præter propositum cū ob-
stante dimicandi. Iosias autem uerbis Aegyptij
nihil mouebatur, sed perseuerabat in ea senten-
tia, ut per suam ditionē uolenti ducere transitū
pernegaret, fato opinor ad hanc arrogantiam ur-
gente hominem, ut occasione aduersus eum in-
ueniret. Dum enim acie instruens curru ab uno
cornu ad alterum uehitur, Aegyptius quidam
sagitta icto belladi studiū exemit. saucius enim,
& cruciatū non ferens, iussu exercitu deflectere,
Hierosolyma reuertitur: ubi ex eo uulnere est
mortuus. Sepultus est magnifico funere in monu-
mentis paternis, cū uixisset annos triginta no-
uem, regnasset triginta annum. Luxit eum popu-
lus multis diebus lamentis, & tristitia mortem
eius prosequens. Hieremias etiam epicedium ei
scripsit lugubri carmine, quod nūc quoq; exsta-
re uidemus: hic propheta & instantem urbi ca-
ptiuitatē Babiloniā, & nostri etiam seculi cla-
des prædictas mādauit literis. Nec solus ille hæc
uaticinatus est multitudini, sed & propheta
Ezechiel, qui primus duos libros hoc argumēto
scriptos reliquit: erant autē hi duo sacerdotalis
generis: quorum Hieremias uixit Hierosolymis,
ab anno decimo tertio regni Iosia usq; dū tem-
plum unā cū urbe est dirutū: cuius suo loco men-
tionem faciemus. Porrò mortuo quemadmodum
diximus Iosia, regnum suscepit filius eius Ioa-
zias, anno ætatis uigesimalotertio, regiam habens

T Hierosoly

*Hierosolymis. Hic matre natus Ametha' a, im-
 VII. pijs & impuris fuit moribus. Hunc Aegy-
 ptiorum rex à bello reuertens accersitum ad se
 in urbem Syria Samathã uinxit, & fratri eius
 seniori, eodem patre nato, El:acimo nomine re-
 gnum tradidit, Ioacimi nomine prius illi indito:
 regioni uerò eius centum argenti talentorum tri-
 butum imposuit, & unius talenti auri. atq; ita
 Ioacimo tributario facto, Ioazum secũ in Ae-
 gyptum abduxit, ubi mortuus est cum regnasset
 menses tres, dies decem. Mater autem Ioacimi
 uocata est Zabuda, nata ex oppido Abuma:
 hic quoq; malitioso fuit ingenio, nec erga Deũ
 pius, nec mitis erga homines.*

Nabuchodonosorus inuadens Syriam Ioacimum
 ad amicitiam & societate suam pertraxit. C. VII.

ANno autem quarto ex quo is regnare in-
 cepit, quidam Nabuchodonosorus apud
 Babylonem regno potitus, cum instructissimo
 exercitu Carchabesam ad Euphrate sitam pe-
 rijt, bellũ inferens Aegyptio Necho, qui tum
 toti Syriae dominabatur. At ille cognito Baby-
 lonij conatu, nõ contempsit hostem, sed cum ua-
 lidis & numerosis copijs ad Euphrate ei se op-
 posuit, & collatis signis cũ eo cõgressus amissis
 multis millibus coactus est cedere: Babylonius
 autem superato Euphrate, totam Syriam Pe-
 lusium usq; subegit. Iudea sola excepta. Quarto
 deinde regni, Nabuchodonosori anno, Ioacimi
 uerò

uerò o Etauo, Babylonij Iudais bellum inferunt
magnis uiribus, dira minantes ni tributa pen-
dant quemadmodi reliqui Syrie habitatores. 1. Reg. 24

At ille timore suadete pacē mercatus pecunijs,
integrali triennio imperata tributa persoluit.

Inductus deinde ad uanas spes rumoribus ex- V I I I.

peditionis Aegyptiorū contra Babylonios, &
negatio tributo, expectatione sua frustratus est:

nam Aegyptij bellum instaurare nō ausi sunt,
id quod propheta Hieremias quotidianis mo-

nitibus predicere nō destitit, frustra eos spem in
Aegyptiorum presidio ponere. Imminere enim

urbi certā subuersionē à Babylonijs, & Ioaci-
mo regi captiuitatē. Sed hæc uaticinia q̄ nemo

eis moueretur, nemini proderant. Etenim tam
uulgus quàm proceres contēptim hæc audiebāt,

& irati male ominanti, prophetam apud regē
accusabant, deposcentes eū ad suppliciū. Dela-

ta demū re ad regium senatū, maxima pars ut
improvida calculis suis eū damnauit: pauci ue-

rò quidam sapientiores è regia prophetā dimi-
serunt, autoresq; fuerunt etiam alijs, ne in eum

sequere pergerēt. Adducebātq; rationē, nō hunc
solum mala urbi predicere, sed & Michæam

antè talia prædixisse, & multos alios, quorum
nemo à sui tēporis regibus aliquid esset passus,